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1. Úvod

D i p l o m o v á práce p o j e d n á v á o kon tak t ech rodiny a školy , resp . rod ičů a

uč i t e lů , na škole ma lo t ř í dn ího typu . Je po ja ta j a k o p ř í p a d o v á s tudie

ma lo t ř í dn í školy na j ihu Čech . Téma práce vycház í z p ř e d p o k l a d u , že

s p e c i f i k a , k terá se váží k ma lo t ř ídn í škole , ov l i vňu j í in te rakc i rod ičů

s uč i te l i a to ne jen t ím, že se zde o b j e v u j í od l i šné fo rmy kon t ak tů , než je

tomu u škol běžného typu, ale rovněž t ím, že maj í vl iv na míru , v j a k é

j sou j e d n o t l i v é fo rmy kon tak tů rod iny a školy r ea l i zovány . Původně bylo

c í lem práce zachyt i t a popsa t s p e c i f i k a ma lo t ř ídn ích škol v m n o h e m

o b e c n ě j š í rov ině , pos tupně se však t éma pod v l ivem seb raných dat zača lo

vyv í j e t . Ze školní k ron iky , ma te r i á lů školy ale i při n e z ú č a s t n ě n é m

p o z o r o v á n í bylo z ře te lné , že ak t iv i ty školy ve spo luprác i s rodič i j s o u

zde běžnou součás t í k a ž d o d e n n í h o ž ivo ta a lze ř íc i , že pro školu se spolu

se v z d ě l á v á n í m žáků s táva j í d o m i n a n t o u . Stále více se v r o z h o v o r e c h

s uč i te l i o b j e v o v a l o téma kon tak tu , komun ikace a spo lup ráce s rod inou a

rod ič i , ale rovněž s š i rš ím oko l ím školy , v y j a d ř u j í c í ne jen vz tah a spo jen í

školy s ž ivo tem rodin žáků , ale s ku l tu rn ím ž ivo tem v obci obecně .

Z h i s to r i ckého h led iska v oblas t i kon tak tů a vz tahů rod iny se

školou po d louhou dobu p ře t rváva l a p řevaha j e d n o s m ě r n é h o p řenosu

i n f o r m a c í a posky tován í rad uč i te lů rod ičům. Ačkol i se od 60. let -

v g e n e r a l i z o v a n é podobě až od let 80. - 90. - o b j e v u j e p o ž a d a v e k vyšš í

míry spo lup ráce rod ičů se ško lou , dle výzkumů r ea l i zovaných v této

ob las t i s tá le p rob íhá k o m u n i k a c e školy s rodinou v p ř e v á ž n é vě t š ině

p ř ípadů f o r m o u účast i na t ř ídn ích schůzkách , p ř ípadně i nd i v iduá ln í m i

p o h o v o r y uč i te lů s rodiči v p ř ípadě , že se vysky tnou n ě j a k é po t íže či

p r o b l e m a t i c k é s i tuace .

Ma lo t ř ídn í škola je c h a r a k t e r i s t i c k á p ros t ř ed ím, ve k te rém se

nacház í , ve l ikos t í i o rgan izac í . Ačkol i j sou tedy j e j í c í le t o tožné se

ško lou běžného typu , žák zde p rocház í e tapou školní soc i a l i zace a j e j í m

h l avn ím z á j m e m je vzdě lán í a ce lková ku l t ivace j e d i n c e , p ros t ř edky ,

k t e rých k tomu využ ívá , i způsob práce s žákem a j e h o rod inou má

v záv i s los t i na těch to c h a r a k t e r i s t i k á c h svá spec i f ika . A právě j e j i c h

z a c h y c e n í v oblas t i kon tak tů školy s rod inou je h lavním c í lem této p ráce .

6

Práce se tedy bude zabýva t f o rmou kon tak tů , k teré škola j a k o h lavní

in ic iá to r ve vz tahu školy a rod iny nabíz í rod ičům žáků , mí rou , ve které

j e d n o t l i v ý c h forem těch to kon tak tů rodiče v y u ž í v a j í a rovněž

s p e c i f i č n o s t í těchto fo rem a j e j i c h míry v p o r o v n á n í s v ý z k u m y

r e a l i z o v a n ý m i na běžných ško lách .
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2. Pos taven í pr imárn í školy v sy s t ému škol

2 .1. V y m e z e n í pr imárn ího v z d ě l á v á n í

Pr imárn í vzdě láván í zač íná p ř ib l i žně z a h á j e n í m pov inné školn í docházky .

Z a h r n u j e věk d í tě te od 5ti (6 t i ) do 10ti (12t i ) let. V České r epub l i ce ta to

e tapa odpov ídá tzv. p rvn ímu s tupni zák ladn í školy . Pro dí tě z n a m e n á

počá tek školn í docházky p ř e d e v š í m nás tup školní soc i a l i zace , k te rá

n a v a z u j e na soc ia l i zac i rod innou . V tomto období se děti s e z n a m u j í se

z á k l a d n í m i kameny vzdě láván í , j e ž z a s t u p u j e z e j m é n a t r iv ium - č tení ,

psan í , poč í t án í , ale také si o s v o j u j í zák ladn í ku l tu rn í a soc iá ln í

d o v e d n o s t i , morá ln í hodnoty atd. Z výše uvedeného je z ř e j m é , že význam

p r i m á r n í h o vzdě láván í je pro dalš í vývo j dětí a pro u tvá řen í j e j i c h

o sobnos t i nezby tný . Sp i lková (in Ko l l á r iková ; Pupala 2001 , s .141) uvád í ,

že v ý z n a m této e tapy spoč ívá p ř edevš ím: „v kladení základů pro

celoživotní učení, osvojování gramotnosti, zprostředkovávání základních

kulturních dovedností, vytváření prvotního náhledu na svět s vyznačením

základních vztahů a souvislostí, které umožňují orientaci dítěte v okolním

světě, proces rozvoje jazykového potenciálu jako důležitého nástroje pro

úspěch v dalších fázích vzdělávání, uvádění do národní kultury a

vytváření národního vědomí, celkové kultivace dětské osobnosti (utváření

postojů, hodnotových orientací, zájmů apod.), otevírání vývojových a

individuálních potencialit. "

v

2.2. Ško l ské sys témy

Samotné po je t í p r imárn ího v z d ě l á v á n í j e ov l ivněno t y p e m ško l ského

sy s t ému . R o z l i š u j e m e v něm dva typy : ve r t iká ln í ( s e l ek t ivn í ) a

ho r i zon t á ln í ( i n t eg rovaný) ško l ský sys tém. Se lek t ivn í typ se v y z n a č u j e

t ím, že se v p růběhu pov inné školn í docházky - a vě t š inou právě po

a b s o l v o v á n í p r imárn í školy - žáci s e l ek tu j í na zák ladě n ě j a k é h o k r i t é r i a

(např . p r o s p ě c h u , i n t e l ek tových schopnos t í apod . ) , docház í tedy k vně j š í

d i f e r e n c i a c i žáků . U i n t e g r o v a n é h o typu je p r imárn í škola o t e v ř e n ý m
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sys t émem. Žáci zde abso lvu j í ce lou pov innou školní d o c h á z k u ( tedy 1. i

2 . s tupeň ZS) spo lečně ve s j e d n o c e n é škole .

Vě t š ina z á p a d o e v r o p s k ý c h zemí (vče tně ČR) má v současné době

ško l ský sys tém in t eg rovaného typu . Je tedy z ř e j m é , že pos t aven í

m a l o t ř í d n í c h škol je v tomto směru poněkud p r o b l e m a t i c k é . Za

ma lo t ř í dn í školy v p ravém s lova smys lu m ů ž e m e v současnos t i p o v a ž o v a t

pouze školy tzv . p rvos tupňové . Žáci zde abso lvu j í pouze p rvn í s tupeň

pov inné školní docházky , nedocház í však ke z v ý š e n é m u t laku na výkon

žáků . Samotný výkon se pozdě j i čas to s tává k r i t é r i em vně j š í

d i f e r e n c i a c e , k terá je typ ická pro se lek t ivn í školský sys tém. N e j e d n á se

ale o j e d i n é k r i t é r ium, podle k te rého j s o u žáci p o s u z o v á n i . Fakt , že při

p ř e s tupu na druhý s tupeň ZŠ, tedy na j i n o u školu , h r a j e dů l ež i t ou rol i

m n o h e m více f ak to rů a p ro spěch ani ce lkový školní výkon žáků n e j s o u

r o z h o d u j í c í m i ukaza te l i pro dalš í směřován í žáků , p o t v r z u j í i

s lova řed i t e lky ma lo t ř ídn í ško ly : „Co se týče konkrétně období přestupu

na jinou školu, rodiče dětí často zvažují při přestupu na jinou školu

vhodnost konkrétního města i konkrétní školy. Berou přitom v


[…]


jakoby osamoceně. Rovněž hraje podle mého názoru roli to, že se děti

prvních tříd setkávají alespoň s nějakými učiteli mužského pohlaví,

pokud funguje škola jako devítiletá. Často je tam pak alespoň učitel
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tělocviku nebo informatiky. Na prvním stupni se jen zřídka setkáme

s mužem a tento , vzor 'může dětem a tedy především klukům podle mě

trochu chybět. Jinak nemám teda pocit, že by se změny chování u dětí

projevily při vyučování, jako spíše ve chvílích, kdy se mohou projevit

vazby dětí navzájem. To by mohlo způsobit jisté komplikace například při

přechodu na druhý stupeň jiné školy, protože děti budou svým způsobem

trochu odlišné. "

M o h l b y s t e se p o k u s i t p o p s a t z v l á š t n o s t i a n á r o č n o s t p ř e c h o d u dět í z
v v v

MS na ZS a poté z p r v n í h o s t u p n ě ZS na d r u h y ?

„ V první třídě je určitou výhodou to, že pokud má dítě problémy, tak má

mnohé m větší prostor se adaptovat. Pro dítě je podle mě větší skok

přestup z mateřské školy na školu základní než mezi pátou a šestou

třídou. Je to však také citlivé období. Můžou být děti, které jsou

uzavřenější nebo se nějakým způsobem vymykají. Pro ně je tato jakási

odlišnost problémem sama o sobě a vlastně to může přinést i problémy,

pokud dítě přechází na druhý stupeň na jinou školu. Proto bych také

viděl jako největší problém, který hrozí při tomto přechodu, v navazování

kontaktů s ostatními dětmi - spolužáky, než v neznámosti prostředí

celkově (učitelé, prostředí...). Místní podmínky však vedou k tomu, že

přechází často více dětí do stejné školy a to situaci dost usnadňuje.

Pokud bych měl ještě zhodnotit postavení prvního stupně ZŠ vzhledem ke

stupni předchozímu a navazujícímu, řekl bych, že vedení i učitelé na

primární škole jsou obecně dost uzavření do sebe. Komunikují dost

s mateřskou školou a věnují pozornost spíš přechodu z MŠ na ZŠ než

odchodu z 5. třídy. Jejich pozornost se upíná spíše na mladší děti a celý

styl práce je odlišný. Proto se může někdy od druhého stupně distancovat

až moc, pokud tam vůbec není přítomen. "

P o k u d b y c h o m se vrá t i l i k s i t u a c i p ř e s t u p u dět í z MŠ na ZŠ, j a k ý m

z p ů s o b e m j sou dět i na tuto s i t u a c i u vás p ř i p r a v o v á n y ?

V naší škole dochází k překryvu těchto dvou stupňů přes školní družinu,
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kde jdou určitý čas každý den děti z MŠ a ZŠ pohromadě. Nejedná se tedy

jen o příležitostné akce, které pro děti společně pořádáme, ale i cílené

každodenní spojování. Učitelka ve družině zná obojí děti a vzhledem k

pracovnímu kolektivu, který je dost malý, se dají snáze přenášet

informace o dětech. Dochází také k poradám mezi jednotlivými

pracovníky školy. To ale může být i určité negativum a to pokud dochází

k přenášení negativních postojů k dítěti. Malotřídní školy jsou na

vesnicích, učitel tedy většinou zná rodinu dítěte, někdy to může být

pozitivum a někdy naopak negativum. Je třeba dát si pozor na

subjektivitu informací týkajících se informací získaných od okolí. Ve

smyslu připravenosti na dítě prvňáčka je podle mého názoru ale celkově

naše škola poměrně dost připravená. Ve velkých školách učitel se 30ti

dětmi ve třídě zpočátku určitě dost tápe

J a k á s p e c i f i k a má pod le V á s m a l o t ř í d n í ško la na v e n k o v ě p o k u d

b y c h o m h o v o ř i l i o k o n t a k t u ško ly s r o d i n o u žáků a je to p o d l e V á s

v ý h o d a č i n e v ý h o d a ?

„Specifikum jako nevýhoda pro školu může být to, že děti i rodiče to

berou velmi rodinně a rodiče mohou ztrácet respekt před školou. Problém

to je v jednání rodiny s učitelem. Je důležité, aby rodič mluvil doma o

škole s respektem. Pokud u rodičů přetrvává špatný postoj ke škole z

různých důvodů, může o ní mluvit špatně. Stejně tak nemusí bát výhodou,

když zná učitele blíže a doma o něm například mluví nehezky. Vstupuje

zde také aspekt ekonomický. Malá škola více bojuje o žáky a učitele

nemohou být často tolik otevření a kritičtí, protože rodiče mohou

vyhrožovat přestupem dítěte na jinou školu a tak podobně. Souvisí to s

tím, že si zde rodiče často víc dovolí k učitelům, protože neformálnost

vztahu u některých lidí navozuje pocit menší dokonalosti než něco do

čeho tolik nevidí. Často kritizují školu, aniž by měli objektivní důvody,

pouze protože je více rodinná atd. Někteří lidé prostě vidí pouze

negativní důsledky spojování, nedokážou tolik docenit pozitiva integrace

tříd. Berou množství času přímo věnovaného dětem jako míru kvality

výuky a nedochází jim, že právě samostatná práce dětí může mít
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přinejmenším stejný přínos pro dítě, pokud je s ní vhodně nakládáno.

Jinak je ale rozhodně velké plus, že se rodiče více zapojují do provozu

školy, jsou i brigády atd. Mají ke škole tudíž v tomto směru pozitivnější

vztah, protože vše je řešeno svépomocí a více si toho potom váží. Více se

zde také rodiče zapojují do mimoškolních aktivit a akcí a to i jako

pomocníci. Kulturní život zde je hodně spojen se školou. Děti, které

chodí do školy jsou více méně účastníci všech mimoškolních akcí.

Ústřední knih.Pedf UK
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