## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### Kontakty rodiny a školy na škole malotřídního typu

**AUTORKA:** Šárka LÍVANCOVÁ

**VEDOUcí PRÁCE:** PhDr. Zuzana HADJ MOUSSOVÁ

Ve své diplomové práci se zabývá autorka zdánlivě pedagogickým tématem, ve skutečnosti však přibližuje pedagogickou tematiku z hlediska psychologických souvislostí spolupráce rodiny a školy. Velmi často slyšíme výzvy k prohloubení této spolupráce jako řešení celé řady aktuálních problémů současné školy, v praxi se však spíše setkáváme se vzájemnou nedůvěrou, nezájmem z jedné i druhé strany a někdy až s nepřátelským postojem. Posuzovaná diplomová práce dokládá, že spolupráce je nejen možná, ale i přínosná, i když samozřejmě vyžaduje úsilí i ochotu jak na straně školy tak i rodiny.

V teoretické části práce autorka přibližuje nejdříve instituci školy s důrazem na první stupeň základní školy, popisuje také zvláštní typ školy malotřídní neboli neplně organizované. Tento typ škol byl v nedávné minulosti prakticky odsouzen k zániku hlavně z ekonomických důvodů, ale jak autorka dokládá, díky vývoji v Evropě se ukazuje, že tyto školy mají své opodstatnění. V dalším textu přechází k problematice psychologické, zabývá se charakteristikami mladšího školního věku, dále pak vlivy prostředí, ve kterém žák žije - rodinou i školou a porovnává rodinnou a školní socializaci. Závěr teoretické části pak tvoří analýza vztahu mezi rodinou a školou a různými podobami těchto vztahů.

K diskusi této části práce:

Z charakteristik dítěte mladšího školního věku věnuje autorka pozornost citovému a morálnímu vývoji, autoregulaci a sociálním vztahům. Jedná se tedy o výběr z možných charakteristik, což je samozřejmě přípustné, bylo by však vhodné tento výběr zdůvodnit.

Ve výzkumné části práce se autorka zaměřuje přímo na zkoumání jedné malotřídní školy, přesněji nejen školy, ale i širšího okolí celé obce, ve které škola působí. Jako metodu zvolila analýzu dokumentace školy, pozorování a rozhovory. Popisuje nejdříve školu z institucionálního hlediska - velikost, pedagogický sbor, žactvo, organizaci vyučování apod. Hlavní pozornost autorky je však zaměřena na komunikaci mezi rodinou a školou. Nejprve popisuje formy organizované, v podobě různých aktivit (třídní schůzky, cílené kontakty učitele s rodiči apod.), dále pak sleduje do jaké míry jsou ve vztahu rodin a školy zastoupeny. V této části se specifika malotřídní školy příliš neprojevuje, o to zajímavější je další kapitola, kde autorka popisuje formy komunikace, které jsou specifické pro

malotřídní školu vzhledem k jejímu začlenění do obce a především k neformálním kontaktům mezi učiteli a rodiči. Zde se zřetelně ukazují výhody malotřídní školy, tvořící integrální součást sociálního života obce. Učitelé a rodiče nejsou jen zástupci dvou potencionálně zneprátelených stran, jsou také sousedy, spoluobčany, setkávají se na ulici, v obchodě a při různých akcích (viz význam o.s. Prokop), znají se často léta a případně i přáteli. Tato blízkost umožňuje řešit řadu problémů mimo oficiální rámec školy, čímž vzniká mezi oběma stranami lepší porozumění a snižuje se napětí. Řešení sice nemusí být snazší, ale v každém případě je méně příležitostí ke vzniku konfliktů a více ochoty k hledání pozitivního východiska. Autorka popisuje v záznamech z pozorování případy, kdy učitel v podstatě svým působením funguje jako poradce, rodiče mu důvěřují právě proto, že ho znají a že vědí, že žije stejným způsobem jako oni. Přínos této diplomové práce vidím mimo jiné také v tomto poukazu na význam začlenění školy do sociálního prostředí, kterému se u nás nevěnuje dostatečná pozornost (na rozdíl od zkušeností z ciziny - viz např. systematická práce se sociálním okolím v případě francouzských ZEP).

K diskusi k této části práce:

Autorka v závěru cituje M. Rabušicovou, že pedagogické fakulty nepřipravují dostatečně budoucí učitele na komunikaci s rodiči a dalšími sociálními partnery. Vyplynají z výsledků diplomové práce nějaké další podněty? Bylo by možné případně uvažovat i o adaptaci role psychologa (školního, poradenského) ve směru naznačeném nálezy výzkumu?

Posuzovaná diplomová práce představuje sondu do života konkrétní školy a přináší řadu podnětných zjištění. Autorka prokazuje schopnost pracovat s literaturou i v terénu při zjišťování potřebných dat. Ke zpracování bych chtěla upozornit na způsob, jakým autorka propojuje teoretickou a výzkumnou část, když i do teorie začleňuje části rozhovorů s učiteli. Tím se teoretické poznatky dostávají do přímé souvislosti se zkušenostmi učitelů v praxi, aniž by to snižovalo odbornou úroveň výkladu.

Práce odpovídá nárokům, kladeným na diplomové práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 15.9.08